
Responsabile del procedimento: dr. Giovanni Acquaroli USS Approvvigionamenti sanitari EG/ga

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

OGGETTO: Estensione contratto con la società Fresenius Kabi di Verona per la
fornitura di prodotti e presidi per nutrizione enterale. Periodo
01.01.2017/31.05.2017. Spesa complessiva presunta euro 140.000,00 I.V.A.
22% esclusa.

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:

 con deliberazione n. 982 del 29.08.2013, l’ex ASL di Bergamo ha recepito l’esito
della gara aggregata per la fornitura quadriennale di prodotti e presidi per nutrizione
enterale - espletata in qualità di capofila dall’ex ASL di Como - disponendo nel
contempo la stipula del contratto inerente il lotto 30 con la società Fresenius Kabi di
Verona per il periodo 01.10.2013/31.05.2017, con il costo complessivo di €
328.000,00 + IVA;

 con provvedimento n. 1290 del 28.07.2016, questa ASST è subentrata al predetto
contratto a seguito della L.R. 11.08.2015 n. 23;

 il fabbisogno originariamente presunto in sede di gara risulta completamente eroso, a
seguito dell’aumento dei consumi dovuto a esigenze sopravvenute ed imprevedibili;

Preso atto che l’art. 311, commi 2, 4 e 5, del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., nonché
l’art. 114, comma 2, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. dal medesimo richiamato, dispongono
che la stazione appaltante possa chiedere all’esecutore dell’appalto una variazione al
contratto alle medesime condizioni del contratto principale, previa acquisizione del
consenso dell’esecutore stesso;

Considerato che la società Fresenius Kabi - all’uopo interpellata con scritto P.G. n.
3140 del 20.01.2017 - ha accettato con lettera del 13.02.2017 la proposta di integrazione
contrattuale per l’importo presunto di € 140.000,00 + IVA alle medesime condizioni;

Precisato che il suindicato onere, riferito al periodo 01.01.2017/31.05.2017, fa carico
sull’autorizzazione n. 77 sub 9 “Dispositivi medici per somministrazione prelievo e
raccolta” del bilancio dell’esercizio 2017 che presenta la necessaria disponibilità;

DELIBERA

1. di disporre, per le motivazioni esposte in premessa, la variazione del contratto in
essere con la società Fresenius Kabi di Verona, concernente la fornitura quadriennale

DELIBERAZIONE N.  370/2017 ADOTTATA IN DATA  22/02/2017



Responsabile del procedimento: dr. Giovanni Acquaroli USS Approvvigionamenti sanitari EG/ga

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

di prodotti e presidi per nutrizione enterale, per l’importo aggiuntivo di € 140.000,00
+ IVA 22% riferito al periodo 01.01.2017/31.05.2017;

2. di dare atto che tale variante troverà perfezionamento nella stipula di un contratto che
verrà perfezionato nella forma della scrittura privata, in modalità elettronica, ai sensi
dell’art. 11, comma 13, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

3. di dare altresì atto che il suindicato onere, riferito al periodo 01.01.2017/31.05.2017,
fa carico all’autorizzazione n. 77 sub 9 “Dispositivi medici per somministrazione
prelievo e  raccolta”  del bilancio  esercizio 2017,  che  presenta  la necessaria
disponibilità;

4. di autorizzare l’eventuale integrazione anche di contratti riferiti ad altri lotti della
medesima gara inerente prodotti e presidi per nutrizione enterale, qualora occorra far
fronte a fabbisogni superiori a quelli originariamente previsti nel periodo di vigenza
contrattuale.

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Carlo Nicora

IL DIRETTORE SANITARIO                                    IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
dott. Fabio Pezzoli dott.ssa Donatella Vasaturo

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
dr. Vincenzo Petronella



Responsabile del procedimento: dr. Giovanni Acquaroli USS Approvvigionamenti sanitari EG/ga

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’albo pretorio on-line

dell’azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


